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Tim Whyte: ”Kan FN genvinde styrken til at redde verden? Med en ny fremtidspagt gør 

verdens ledere nu forsøget.” 

Ræson. Uddrag. 23.9.2024. 

Tim Whyte er generalsekretær i NGO’en Mellemfolkeligt Samvirke. 

 

I to år har FN arbejdet på at formulere en storslået ny “Pagt om Fremtiden”, som skal samle verdens 

lande om at løse de eksistentielle kriser, vi står overfor.1 Pagten er netop blevet vedtaget i New 

York, da verdens ledere mødtes til det såkaldte Topmøde om Fremtiden i forbindelse med FN’s 

årlige Generalforsamling. 

Det er en monumental opgave, FN har kastet sig ud i: At genopbygge international tillid og skabe 

fælles visioner for en lysere fremtid i en verden præget af krige, klimaforandringer og en 

verdensorden i krise. I en tid med svigtende internationale institutioner vil topmødets succes blive 

målt på dets evne til at revitalisere FN som en aktør, der kan levere konkrete løsninger på verdens 

mest presserende udfordringer. Det bliver ikke en nem opgave, men det har aldrig været vigtigere, 

at verdenslederne griber muligheden for at bringe fornyet energi ind i det globale samarbejde.  

Topmødet har ikke fået meget omtale i danske medier, og det er faktisk en skam. For mens vi taler 

meget om den voksende militæroprustning i Europa, taler vi mindre om planerne for blød 

sikkerhedspolitik – altså mulighederne for, at vi kan samarbejde om at løse kriserne, før de udvikler 

sig til krige og katastrofer. Det, som FN gør bedst i den situation, er at påpege problemerne og 

skabe en fælles fortælling, ramme og ambition om at løse dem. 

 
1 ’Pagt om Fremtiden’ er en ikke-bindende, men vidtrækkende aftale mellem landene i FN. Aftalen omhandler temaerne 

fred og sikkerhed, bæredygtig udvikling og klima, digitalisering og kunstig intelligens, ungdom og ligestilling mellem 

kønnene. Under temaerne er der beskrevet i alt 56 konkrete handlinger, som landene med aftalen er enige om at arbejde 

henimod. Eksempler på handlinger er fx ”Vi vil planlægge for fremtiden og styrke vores kollektive anstrengelser for 

hurtigt at nå den fulde implementering af 2030-agendaen for Verdensmålene til 2023 og derefter.” ”Vi vil beskytte alle 

civile i væbnede konflikter.” ”Vi vil fremme målet om en verden fri for atomvåben.” ”Vi vil reformere Sikkerhedsrådet 

og anerkende det nødvendige behov for at gøre det mere repræsentativt, inkluderende, transparent, effektivt, 

demokratisk og ansvarligt.” 


